

V-683

**B. Ed. M. Ed. (Fourth Semester) Examination,
June 2022**

Course : T-12

ADVANCE RESEARCH METHODOLOGY

Time Allowed : Three hours

Maximum Marks : 60

Minimum Pass Marks : 24

नोट : खण्ड-‘अ’ से 11 प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 04 अंकों का है। उत्तर की शब्द सीमा 150-200 है।
खण्ड-‘ब’ से 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है। उत्तर की शब्द सीमा 450-550 है।

Note : Answer 11 questions from Section-‘A’. Each question carry 04 marks. Maximum limit of the answer is 150-200 words. Answer 02 questions from Section-‘B’. Each question carry 08 marks. Maximum limit of the answer is 450-550 words.

V-683

PTO

1. ऐतिहासिक शोध के प्राथमिक एवं द्वितीयक प्रदत्तों के स्रोत लिखिए।

Write the primary and secondary sources of data in Historical research.

2. प्रायोगिक शोध की अवधारणा एवं विशेषताएँ बताइए।

Describe the concept and characteristics of Experimental Research.

3. एक अच्छा सर्वे अनुसन्धान करने के सोपानों का वर्णन कीजिए।

Explain the steps for conducting a good Survey Research.

4. ‘प्राकृतिक खोज’ पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on Naturalistic Inquiry.

5. किसी संस्था के केस-अध्ययन के मुख्य बिन्दुओं का वर्णन कीजिए।

Describe the main points of Case Study of an Institution.

6. प्रश्नावली एवं साक्षात्कार उपकरण को उपयोग की सीमाएँ उदाहरण के माध्यम से समझाइए।

Explain the limitation of the use of questionnaire and Interviews tool through examples.

7. प्रक्षेपी एवं अप्रक्षेपी परीक्षण में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Differentiate between Projective and Non-Projective Tests.

8. वास्तविक एवं अर्द्धप्रायोगिक प्राकल्प में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Differentiate between True and Quasi Experimental Design. <https://www.ujjainstudy.com>

9. प्रायोगिक प्राकल्प की आन्तरिक एवं बाह्य वैधता को परिभाषित कीजिए।

Define Internal and External validity of an experimental design.

10. प्रायोगिक प्राकल्प की आन्तरिक वैधता को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।

Describe all the factors affecting the Internal Validity of Experimental Design.

11. समाजमिति प्रविधि से आप क्या समझते हैं ? इसका उपयोग कहाँ किया जाता है ?

What do you mean by Sociometric Technique? Where it is used?

12. उपकरण के मानकीकरण की प्रक्रिया समझाइए।

Explain the process of Standardization of the tool.

13. शोध पत्र में औचित्य कैसे लिखा जाता है ?

How Rational in written in Research Paper?

14. शोध पत्र के प्रकाशन हेतु किन बिन्दुओं का ध्यान रखेंगे ?

Which point kept in mind while publication of a Research Paper?

15. घटनोत्तर शोध से आप क्या समझते हैं ? घटनोत्तर शोध की मुख्य विशेषताएँ, लाभ एवं सीमाओं का वर्णन कीजिए।

What do you mean by Ex-Post facto research? Describe the main features advantages and limitation of Ex-Post facto research.

16. एथनोग्राफिक अध्ययन के क्षेत्र का वर्णन करते हुए शैक्षिक अनुसन्धान में इसकी उपयोगिता प्रतिपादित कीजिए।

Discuss the area of Ethnographic studies and established the utility of its in educational research.

17. शोध प्रतिवेदन प्रारूप की विवेचना कीजिए।

Discuss the formate of Research Report.

18. प्रदत्तों के संकलन की विभिन्न प्रविधियाँ एवं उपकरण कौन-कौन से हैं ? किन्हीं दो की विस्तृत रूप से व्याख्या कीजिए।

What are the various tool and techniques of data collection? Explain any two in detail.